
 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: gestao.boaesperanca@gmail.com | www.boaesperanca.es.gov.br 

 

DECRETO N.º 10.219/2025 

DE: 20/08/2025 

 

Designa o Conselho Municipal da Defesa 

Civil. 

 

O Prefeito de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais com 

amparo no inciso VIII do Artigo 75 da Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Designa o Conselho Municipal da Defesa Civil, no mandato de 2025-2026, a ser composta 

pelos representantes abaixo designados:  

 

I – Diretoria: 

a) Presidente: Secretária Municipal de Comunicação, Governo e Segurança: Cristina Rodrigues da 

Silva – Matrícula:  228593; 

b) Vice-Presidente: Secretário Municipal de Meio Ambiente: Agnaldo Chaves de Oliveira Junior – 

Matrícula: 228511; 

c) 1º Secretário: Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural: Charles Costalonga Ladislau – 

Matrícula: 228490; 

d) 2º Secretário: Secretário Municipal de Obras: Pedro Jose Dutra Sobrinho – Matrícula: 228508. 

 

II – Membros: 

a) Representante da Câmara de Vereadores: Weverton Mattusoch Filgueira; 

b) Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Edipo Alves Costa de Lima – 

Matrícula: 225381 e Valdete Rocha – Matrícula: 224584; 

c) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: David Antonio Mendes – Matrícula: 022799; 

d) Representante do Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural – 

INCAPER: Ivanildo Schmith Kuster; 

e) Representante do Hospital Cristo Rei: Antônio Alves de Souza Sales; 

f) Representante da Polícia Civil: Felipe Augusto Cavalcanti Mariano. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE BOA ESPERANÇA, aos 20 dias do mês de agosto de 2025. 

 

 

  

CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA 

Prefeito Municipal 

ANA ROSA MARIN SILVA 

Secretária Municipal de Administração 

 

Registrado e Publicado na data supra. 

mailto:gestao.boaesperanca@gmail.com
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

		2025-08-20T09:03:49-0300
	ANA ROSA MARIN SILVA:09089804773


		2025-08-20T09:08:01-0300
	CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA:02255538725




